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ÖZET

Bütün dünyada büyük bir tedirginlik ve hassasiyet olu turan iklim de i ikli i konusu 
hükümetlerin, akademik çevrelerin, resmi ve sivil kurulu larla pek çok ki inin ilgi oda ı
olmaya devam etmektedir. Ülkemizde bu alanda yapılan çalı malara bir katkı sa lamak 
amacıyla, GAP bölgesindeki iklim de i ikli i ile ilgili mevcut ara tırma yapılmı tır. Bölgenin 
genel özelliklerini yansıtan üç il (Diyarbakır, anlıurfa ve Mardin) için iklim 
parametrelerindeki de i imler trend analizi ile belirlenmeye çalı ılmı tır. Bunun için öncelikle 
uzun dönemli meteorolojik verilerin yapısına uygun olarak sa lıklı sonuçlar veren Mann-
Kendall ve Spearman’s Rho testlerini pratik kullanan TAFW adlı bir bilgisayar yazılımı
geli tirilmi tir. Çalı ma alanını olu turan meteoroloji istasyonlarından elde edilen uzun 
dönem sıcaklık, basınç, nem ve ya ı  de erleri için trend analizi yapılmı tır. Gözlenen trend 
sonuçları detaylı olarak verilmi tir. Son olarak iklim de i ikli inin beklenen sonuçlarından
olan do al afetler kapsamında, 2006-Ekim sonu itibariyle bölgede meydana gelen ta kın ve 
etkileri de erlendirilmi tir.

Anahtar Kelimeler: GAP Bölgesi; klim de i ikli i; Ta kın; Trend Analizi. 

ABSTRACT

The issue of global climatic changes which produces big discomposure and sensitivity 
throughout the world continues to become in agenda of many people from governments and 
scientists to official and nongovernmental institutions. With this study, the investigation of 
climatic changes in GAP region is carried out in order to make a contribution to this issue in 
our country.  The trend analysis is applied to some climatic parameters of 3 provinces 
(Diyarbakır, anlıurfa ve Mardin) which represent general characteristic features of the 
region. A computer program called TAFW is developed for performing trend analysis of 
meteorological parameters. In calculations, the non-parametric trend tests (Mann-Kendall and 
Spearman’s Rho) are applied to long term values of temperature, pressure, humidity, and total 
precipitation. The observed trends are presented in detail. In the last section of study, the 
flood occurred in the region by the end of September 2006 and its effects are evaluated.

Key Words: GAP Region; Climatic change; Flood; Trend analysis.
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1. G R

Fosil yakıtların yo un kullanımı, temiz olmayan enerji kaynakları, sanayinin artı ı ve 
ormansızla ma gibi ciddi temel etkenlerle olu an do rudan sera gazlarının etkisiyle ısınan
dünya ciddi bir iklim de i ikli i sorunu ya amaktadır. ekil 1.’de etkisi açıklanmaya çalı ılan
sera gazları, sıcaklık artı ına ve dolayısıyla a ırı ya ı lar ve buzul erimelerine ba lı deniz 
seviyesi yükselmelerine neden olmaktadır. Bu durumdan tarım, orman, su kaynakları, kıyı ve 
do al alanlar öncelikle etkilenmektedir [1–2]. 

ekil 1. Sera gazı etkisinin ematik gösterimi 

Küresel ısınma ve iklim de i imi birbirini tetiklemektedir. Buna ba lı olarak meydana gelebilecek 

felaketler zincirinin: Buzulların erimesi, deniz suyu seviyesinin 60 cm kadar yükselmesi, 

ta kınlar, kıyı kesimlerde toprak kaybı, temiz su kaynaklarının denize karı ması ve su sorunu, 

yüksek sıcaklık artı ıyla görülen a ırı buharla ma ve kuraklık, yangınlar, göl ve ırmak sularında

%20’lik azalma, bu de i ikliklere dayanamayan bitki ve hayvan türlerinin yok olması ya da 

azalması, bazı bölgelerde a ırı ısınma nedeniyle virüs türlerinde de i iklik olması ve salgın

hastalıkların geli mesi, olu acak göç dalgasıyla yerel ve global ölçekte ta ıma kapasitesinin 

a ılması ve bunun sonucunda sorunların yaygınla ması eklinde seyredece i ileri sürülmektedir. 

Küresel ısınmanın etkileri, imdiden Banglade , Maldiv Adaları, Pakistan ve Endonezya’da 

toprak kayıplarıyla kendini göstermektedir. Küresel ısınma ve iklim de i ikli inin sosyo-

ekonomik ve politik boyutu da göz ardı edilemeyecek kadar önemlidir. 

Dünyada sera etkisi yaratan çevre sorunlarının %46’sı enerji tüketimi, %24’ü sanayi faaliyetleri, 

%18’i ormansızla ma, %9’u tarım ve %3’ü de di er kaynakların yarattı ı emisyonlar nedeniyle 
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olu maktadır. Buradan anla ılmaktadır ki; dünyadaki çevre sorununun en önemli nedeni enerji 

tüketimidir. Enerji üretim sistemlerinde kullanılan yakıt türüne ba lı olarak da çevre sorunları

artmaktadır [3]. 

1992 yılında Rio’da yapılan ve 21 Mart 1994 tarihinde yürürlü e giren “ klim De i ikli i

Çerçeve Sözle mesi” ile “sürdürülebilir kalkınmanın desteklenmesi ve alınacak politika ve 

önlemlerin ulusal kalkınma programlarına entegre edilmesi” maddesi temel ilkeler arasına 

alınmı tır. Bunu takiben 1997 yılında Japonya’da “Kyoto Protokolü” deklare edilmi tir [4]. 

Türkiye’de bugüne de in sera gazı salınımını do rudan azaltmaya veya denetim altına almaya 

yönelik herhangi bir yasal düzenlemeye gidilmemi tir. Buna kar ılık, genel olarak do al çevrenin 

korunması ve eneri tasarrufu gibi, sera gazı salınımlarını dolaylı olarak azaltmaya yönelik bir 

takım yasal düzenleme ve önlem bulunmaktadır.

Ülkemizde bu alanda yapılan ara tırma ve çalı malara bir katkı sa lamak amacıyla, çok 

büyük maddi-manevi kaynak ve özveri ile in a edilmi  olan GAP projesinin bulundu u

Güneydo u Anadolu bölgesindeki iklim de i ikli i ile ilgili mevcut çalı ma yapılmı tır. 

Bölgenin temel özelliklerini yansıtan üç il (Diyarbakır, anlıurfa ve Mardin) bazında, iklim 

parametrelerindeki de i imler trend analizine tabi tutulmu tur. 

2. MATERYAL ve YÖNTEM 

Diyarbakır, anlıurfa ve Mardin illerinde bulunan 3 meteoroloji istasyonunda kaydedilen 

meteorolojik veriler, T.C. Ba bakanlık Devlet Meteoroloji leri Genel Müdürlü ü’nden

temin edilmi tir. Bu istasyonlara ait co rafik konum bilgileri (enlem, boylam ve deniz 

seviyesinden yükseklik) ve veri zaman aralıkları Tablo 1’de sunulmu tur [5]. 

Tablo 1. GAP Bölgesinde verileri kullanılan meteoroloji istasyonları bilgileri 

stasyon Adı Enlem ( N) Boylam ( E) Rakım (m) Veri Periyodu 

Diyarbakır 37,88 40,18 813 1931 – 2006 
anlıurfa 37,13 38,76 545 1981 – 2006 

Mardin 37,3 40,73 790 1990 – 2006 

klimsel de i imin tespiti için parametrik olmayan testlerden Mann-Kendall ve Spearman’s 

Rho testleri hesaplamalarda kullanılmı tır. Bunun için trend testlerinin pratik kullanımına

imkân veren TAFW adlı bir bilgisayar yazılımı geli tirilmi tir [6]. 

Çalı ma alanını olu turan üç ile ait meteoroloji istasyonlarından elde edilen güncel ve uzun 

süreli sıcaklık, basınç, nem ve ya ı  de erleri TAFW ile trend analizine tabi tutulmu tur. Tüm 
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dünyada hissedilen iklim de i ikli ine paralel olarak özellikle sıcaklık artı ında (mevsimsel 

minimum sıcaklıklar) gözlenen anlamlı trend de erleri verilmi tir.

Son olarak iklim de i ikli inin beklenen sonuçlarından olan do al afetler kapsamında, 2006-

Ekim sonu itibariyle GAP Bölgesinde meydana gelen ta kın ve etkileri de erlendirilmi tir.

2. BULGULAR 

2.1. GAP Bölgesine Ait Meteorolojik Verilerin Trend Analizi 

TAFW yazılımı kullanılarak Diyarbakır, anlıurfa ve Mardin illerine ait; 

 a) Sıcaklık de i imlerinin aylık ortalamalara göre trend analizi sonuçları Tablo 2’de, 

 b) Nem de erlerinin aylık ortalamalara göre trend analizi sonuçları Tablo 3’te, 

verilmi tir. Ya ı  ve basınç de erlerinin, aylık ortalamalarına göre yapılan trend analizinde 

ise belirgin bir de er gözlenmemi tir. Bu sonuçlar, Tonkaz ve ark. [7] tarafından yapılan 

çalı mayla paralellik göstermektedir. 

Tablo 2. Diyarbakır, anlıurfa ve Mardin için aylık ortalamalara ait sıcaklık trend analizi; 

(+) Artan, (-) Azalan 

AYLAR  OCAK UBAT MART N S MAY HAZ TEM A US EYLÜL EK M KAS ARA 

M N           (-)  
D YARBAKIR

ORT           (-)  

M N          (+)   
ANLIURFA 

ORT      (+)   (-)  (+)  

M N             
MARD N

ORT             

Tablo 3. Diyarbakır, anlıurfa ve Mardin için aylık ortalamalara ait nem de erleri 

trendleri;(+)Artan,(-)Azalan 

AYLAR OCAK UBAT MART N SAN MAYIS HAZ RAN TEMMUZ A USTOS EYLÜL EK M KASIM ARALIK 

D YARBAKIR    (+)    (+) (+)    

ANLIURFA      (+)   (+)    

MARD N   (-)         (-) 

Ancak aynı illerin ortalama ve minimum sıcaklık de erlerinin, mevsimsel ortalama de erleri

üzerinde yapılan trend analizinde ortaya çıkan belirgin sonuçlar Tablo 4 ve Tablo 5’te 

gösterilmi tir.
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Tablo 4. Diyarbakır, anlıurfa ve Mardin için Mevsimsel ortalama sıcaklıklara ait 

trendler;(+)Artan,(-)Azalan

AYLAR LKBAHAR YAZ SONBAHAR KI

D YARBAKIR   (-) 
ANLIURFA  (+)  
MARD N    

Tablo 5. Diyarbakır, anlıurfa ve Mardin için Mevsimsel minimum sıcaklıklara ait 

trendler;(+)Artan,(-)Azalan

AYLAR LKBAHAR YAZ SONBAHAR KI

D YARBAKIR    
ANLIURFA (+)   
MARD N    

anlıurfa ili için mevsimsel bazda minimum sıcaklıklarda gözlenen anlamlı artan yöndeki 

trende ait test istatisti inin de i imi ekil 2’ de verilmi tir.

ekil 2. anlıurfa ili ilkbahar mevsimine ait ortalama minimum sıcaklıkların Mann-Kendall mertebe 
korelasyon testi grafi i

2.2. GAP Bölgesinde Ekim–2006 Sonunda Meydana Gelen Ta kının De erlendirmesi

Gerek iklim de i ikli ine paralel sıcaklık artı ı ve gerekse GAP projesiyle e zamanlı olarak 

sulamaya açılan arazilerdeki açık ve yo un sulamaya ba lı nem artı ı bölgede gözlenmi tir. 

Ayrıca uzun dönem ortalamalarından farklı olarak, ani ve a ırı ya ı lar meydana geldi i

görülmü tür. ekil 3’te, ele alınan üç il için uzun dönem iklim ortalamaları ile, a ırı ya ı lar 
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sonucu ortaya çıkan ta kının olu tu u Ekim-2006’ya ait de erlerinin kar ıla tırması

verilmektedir. Burada, tüm illerde ya ı  ve nem de erlerinin, uzun döneme kıyasla arttı ı

görülmektedir. ekil 4’te, 31 Ekim -3 Kasım 2006 tarihleri arasında bölgede meydana gelen 

a ırı ya ı lardan dolayı ya anan ta kının meydana getirdi i sonuçlara ait resimler 

verilmektedir.  

ekil 3. Diyarbakır, Mardin ve anlıurfa illerinde Ekim–2006 meteorolojik parametrelerinin uzun 
yıllar ortalamaları ile kar ıla tırılması
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ekil 4’te verilen resimler, ta kına ve alınması gereken önlemlere ait önemli bilgiler 

içermektedir. Söz konusu ta kına ait gözlemler yapıldı ında, gerek ta kının boyutu itibariyle 

etkisi ve gerekse bölgedeki altyapı yetersizliklerine dayalı olumsuz sonuçlarla 

kar ıla ılmaktadır. Özellikle;

a) htiyaç duyulan altyapı tesislerinin eksikli i,

b) Mevcut yapıların ihtiyaçları kar ılamaması,

c) Altyapı tesislerinin planlanması a amasında yetersiz fizibilite, 

d) malatlardaki yetersizlik ve standart dı ı üretimler, 

e) Mevcut yapılarda gerekli bakım-onarımların, revizyon ve rehabilitasyonların yapılmaması,

f) Ekonomik kaygılara dayalı yetersiz ve uygun olmayan malzemelerin kullanımı,

g) çilik kusurları ve denetim eksikli i,

h) Yerel yönetimlerin yanlı  uygulamalarına ba lı yanlı  yerle im, 

i) Kısa, orta ve uzun vadeli planların eksik veya hiç olmaması,

gibi sebepler öncelikle göze çarpmaktadır.[8]

4. SONUÇLAR VE ÖNER LER

Bu çalı mada, GAP Bölgesini temsil eden Diyarbakır, Mardin ve anlıurfa illerine ait 

meteorolojik verilerdeki de i im, trend analiz yöntemleri kullanılarak belirlenmi tir. Sıcaklık ve 

nem parametrelerinde anlamlı bir trend gözlenmesine ra men, ya ı  ve basınç de erlerinde 

herhangi bir anlamlı de i im tespit edilmemi tir. Ayrıca, çalı mada GAP Bölgesinde iklim 

de i ikli i ve buna ba lı sonuçlardan sadece biri olan do al afetler kapsamında bir ta kın olayı

de erlendirilmi tir.

klim de i ikli i konusunda global çerçevede atılacak çözüm adımlarının yanı sıra, bireysel 

veya ülke çapında atılacak adımlar konusunda da bir bilincin olu turulması gere i

kaçınılmazdır. Bu konudaki çalı ma, bilgi aktarımı ve bilinçlendirmeye ilaveten, su tasarrufu 

amaçlı optimum kullanım politikalarının hazırlanması ve ara tırma projelerine desteklerin 

verilmesi gereklili i de vardır. Öte yandan iklim de i ikli ine ba lı olarak gelmesi muhtemel 

felaketler için çözüm önerileri ve hazırlık gere i de bu çalı mada bir ta kın çerçevesinde ortaya 

konmaya çalı ılmı tır. Konu ile ilgili alternatif veya ilave öneri ve çalı malar yeni ara tırmalara 

açıktır.



I. Türkiye klim De i ikli i Kongresi – T KDEK 2007,  11 - 13 Nisan, 2007, TÜ, stanbul

277

ekil 4: Ekim – 2006 sonu itibariyle meydana gelen ta kın sonrası bölge illerine ait görüntüler 
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